

## RESPOSTA À QUESTIONAMENTO

AO  
MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
REF.: PROCESSO LICITATÓRIO 12/2019  
Escola Ângelo Consoli

Como projetista e atendendo à solicitação do departamento de licitação, apresento resposta aos questionamentos da licitante Base Forte:

- **Sobre a tomada de preços 12/2019 – Escola Angelo Consoli – Prazo para execução, conforme cronograma, é de 4 meses , totalmente inviável o prazo da obra para o volume de serviços.  
Favor verificar este prazo.**

**Resposta:**

O prazo estipulado para execução da obra em projeto foi quatro meses, visando execução concomitante das atividades. O prazo poderá ser adequado junto a fiscalização caso vista a necessidade.

- **Sobre o item 5.5 da planilha da escola Angelo Consoli está contando somente 1.377,00 m2 de cerâmica.  
Esta quantidade contempla somente a áreas das salas de aula? Pois quantidade de limpeza de telha, item 2.7.1, descreve 3.081,89 m2 e entendemos que a quantidade de cerâmica deveria estar próxima a esta quantidade.**

**Resposta:**

Visto no item 1.4 Pisos (Relatório de Projeto), que apenas as áreas internas das salas de aula, banheiros, recepção, diretoria e sala dos professores serão beneficiadas com a execução do piso sobre piso, exceto cozinha, despensas e biblioteca. Totalizando uma área de 1377,00 m<sup>2</sup>. Não são contemplados os corredores e outras áreas externas, por isso a diferença nos valores entre telhado e piso.

Permanecemos à disposição para demais dúvidas,

Itajubá, 16 de Dezembro de 2019.



---

Flávia Cristina Barbosa  
Coordenadora de Projetos  
CREA/MG: 187.842/D